
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7934 Torino, 05/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA M.E.P.A. AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT.
B)  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  L'ATTIVITA'  DI  FORMAZIONE  DEL
PERSONALE  DEL  DIPARTIMENTO  DEI  SERVIZI  EDUCATIVI  DEL
COMUNE  DI  TORINO  E  DEL  PERSONALE  EDUCATIVO  DEI  POLI  0/6
DELLA CITTA'  CON  IL  DIPARTIMENTO  DI  SCIENZE  UMANE  PER  LA
FORMAZIONE RICCARDO MASSA DELL' UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MILANO BICOCCA. INDIZIONE, E IMPEGNO DI SPESA DI € 34.000,00 - IVA
ESENTE AI SENSI DELL.ART 10 COMMA 1 N. 20 D.P.R. 633/72-  .  SPESA
FINANZIATA IN PARTE DA AVANZO VINCOLATO E IN PARTE CON LEGGE
285/97 -CIG B4781A3BB3

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 5 ottobre 2021 recante l'adozione del Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione per i
bambini di età compresa tra zero e sei anni per il quinquennio 2021-2025, a norma dell’art. 8 del
D.lgs. n. 65/2017.

Considerate le attività di collaborazione per la formazione del personale realizzate negli ultimi anni
tra  il  Dipartimento Servizi  Educativi  della  Città  di  Torino e  l'Università  degli  Studi  di  Milano
Bicocca,  al fine di promuovere una continuità con l'iter precedentemente avviato.

Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce alla Divisione Scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Considerato  che  con  Determina  Dirigenziale  DD  6932  DEL  19/12/2022  si  procedeva
all'affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  1,
comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  così  come  modificato  dalla  Legge  di  conversione  n.
120/2020 e s.m.i. all' Università degli Studi di Milano - Bicocca - Dipartimento Scienze Umane per
la  Formazione  "  Riccardo  Massa  "-  Piazza  dell'  Ateneo  Nuovo  1  -  20126  -Milano  P  IVA
12621570154 ,delle attività formative per il personale del Sistema Educativo Integrato 0-6 della

Pag 1 di 5



CIttà di Torino.

Considerata  la  necessità  di  proseguire  con  il  percorso  formativo  del  personale  educativo  del
Dipartimento , del personale operante nei Poli 0/6 della città e del rafforzamento del coordinamento
pedagogico nelle quattro zone della Città in cui esso si svolge, attraverso un ciclo di incontri sia di
gruppo, sia singoli, meglio dettagliati nel capitolato allegato alla presente determina.

Valutato  positivamente  il  progetto  formativo  ,  in  continuità  con  il  precedente,   presentato  dal
Dipartimento di Scienze Umane per la Formazione " Riccardo Massa ", che propone le seguenti
linee operative:
- rafforzamento del coordinamento pedagogico riservato ai Coordinatori Pedagogici di zona
- strumento di valutazione e autovalutazione 0/6 sul lavoro svolto  nella fase di rafforzamento dei
Coordinatori
- accompagnamento e formazione del personale dei Poli 0/6 ( Polo Roveda, Polo Pikler e Polo Alice
) con particolare attenzione alla formazione delle referenti educative dei Poli

Considerata l’importanza, nell'ambito di un Sistema educativo integrato, di procedere all’indizione
e all’affidamento del servizio ai formatori specializzati. 

Considerato che il servizio in oggetto, di importo superiore a 5.000 euro, non è reperibile nelle
Convenzioni Consip attive, ma a seguito di verifica sul sito www.acquistinretepa.it, risulta presente
sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando  “Servizi",  categoria
merceologica "Servizi di formazione " ;

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del  D.Lgs.  36/2023,  contattando  l'  Università  degli  Studi  di  Milano  -  Bicocca  -  Dipartimento
Scienze  Umane  per  la  Formazione  "  Riccardo  Massa  "  ,  in  quanto  affidataria  del  servizio  di
formazione nel periodo 2022/2024 .
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel capitolato
"Trattativa  Diretta  –  MEPA  servizio  di  formazione  del  personale  del  Dipartimento  dei  Servizi
Educativi del Comune di Torino e del personale educativo dei Poli 0/6 " ,che si approva con il
presente provvedimento (in allegato).

E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4853456, l' Università degli Studi di Milano Bicocca ,Dipartimento Scienze Umane per la
Formazione " Riccardo Massa " Piazza dell' Ateneo Nuovo 1 - 20126 - Milano P IVA 12621570154.
Visti gli esiti della seduta del 26/11/2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” , conservato agli atti del settore,  che ammonta ad una spesa
complessiva di Euro 34.000,00 , Iva esente ai sensi dell'  art  10 comma 1 n.20 D.P.R. 633/72 ;
Considerato  che  i  corsi  di  formazione  sono  previsti  presumibilmente  nell'arco  temporale  da
programmare a partire dalla data di esecutività del presente provvedimento fino a dicembre 2025 ,

Pag 2 di 5



rispettando il costo complessivo di realizzazione quantificato nell'importo di € 34.000,00 ,  IVA
esente art.10 comma 1 n. 20 D.P.R.633/72 così come risulta dall' offerta RDO 4853456 .

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.
36/2023, è stato ritenuto opportuno rivolgersi  alla ditta affidataria per la formazione 2024/2025
oggetto del presente provvedimento , tenuto conto della specificità della competenza dell'affidatario
e della professionalità , maturate nell'ambito della gestione dei servizi formativi per professionisti. 
La Ditta aggiudicataria ha già fornito la documentazione probatoria a conferma di quanto dichiarato
nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo.
I controlli sull’aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi dell’art. 52, comma 1, successivamente
si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.18 del citato Decreto. 
Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio formazione del
personale del Dipartimento dei Servizi Educativi della Città di Torino , anni educativi 2024/2025,
per una spesa complessiva di € 34.000,00 IVA esente art.10 comma 1 n. 20 D.P.R.633/72, CIG
B4781A3BB3.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea. 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024 e l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA; 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014; 
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

Pag 3 di 5



DETERMINA

1.  di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Dipartimento Servizi Educativi;
2. di attestare che il servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando: “Servizi”,
categoria merceologica: "Servizi di formazione " ;
3.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
4.  di  affidare,  per le  motivazioni  espresse in  narrativa,  il  servizio in oggetto mediante mercato
elettronico MEPA, ai  sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del D.Lgs.  36/2023 e
dell’art.  1,  comma 450,  della  L.  296/2006 e s.m.i.  e  dell'art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs.
36/2023,  mediante  lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  all'  Università  degli  Studi  di  Milano
Bicocca - Dipartimento Scienze Umane per la Formazione " Riccardo Massa "- Piazza dell' Ateneo
Nuovo 1 - 20126 -Milano P IVA 12621570154 per un importo complessivo di Euro 34.000,00 , IVA
esente art.10 comma 1 n. 20 D.P.R.633/72 , CIG B4781A3BB3
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott.Cinzio Tolomei, funzionario in
E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi Educativi;
6. di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di  Comportamento  della  Città  di  Torino,  l'insussistenza  di  cause  di  conflitto  d'interesse,  anche
potenziale, in capo al sottoscritto;
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma  3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
8.  di  approvare la spesa di Euro 34.000,00, IVA esente,  imputando la stessa come da dettaglio
economico finanziario;
9.  di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il  31/12/2024 e l'esigibilità delle obbligazioni riferite all'impegno per l'anno 2025
avverrà entro il 31/12/2025
10. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati
a favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
11.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si  dà atto  che  si  rispetta  il  dettato  dell'art.  183,  comma 6  del  D.lgs.  267/2000 (TUEL).  Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali ai sensi dell'art. 14,
comma 27 del D.L.  78/2010:  tale disposizione,  infatti,  alla lett.  h) individua – tra le principali
funzioni – l'organizzazione e gestione dei servizi scolastici ed è attività connessa a contratto che si
svolge su più anni
Visto l'art 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023, si impegna la spesa complessiva di Euro 34.000,00 - IVA

Pag 4 di 5



esente art 10 comma 1 n.20 D.P.R. 633/72 secondo la seguente imputazione: 

euro 11.000,00

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

11.000,00 2024 04 06 1 03 046150027002 007 31/12/2024

Descrizione capitolo e
articolo

AVANZO  -  PROGETTI  EDUCATIVI  -  ACQUISTO  DI  BENI  E
SERVIZI  -  SPESA PER  FORMAZIONE  E  PER  PROMOZIONE
COORDINAMENTI  PEDAGOGICI  TERRITORIALI  EX  D.LGS
65/2017 VEDASI CAP. 4410002 ENTRATA SETT. 07

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.04.999 Altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Avanzo applicato al Bilancio 2024-2026, esercizio 2024, con DD 3805/2024, avanzo accantonato
da trasferimenti.

euro 23.000,00

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

23.000,00 2025 12 01 1 03 088810004001 007 31/12/2025

Descrizione capitolo e
articolo

LEGGE 285/97 - PROGETTI LEGGE 285/97 - PRESTAZIONI DI
SERVIZI - ATTIVITA' FORMATIVE- sett 007

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 5 di 5



RAPPORTO DI VERIFICA FIRMA DIGITALE
IDENTIFICATIVO DELL' RDO: 4853456

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Dati dell'Rdo

Nome Rdo: ATTIVITA' DI FORMAZIONE PER IL PERSONALE DEL DIPARTIMENTO DEI SERVIZI EDUCATIVI

4853456Numero Rdo:

Da reinviareTipologia documento:

Rapporto di verifica firma digitale

Dati del documento per il quale è stata effettuata la verifica firma

Nome file: OE_NG4853456_L0_NP1870544.pdf

Descrizione documento: OE_NG4853456_L0_NP1870544.pdf

Impronta del file: Firma valida

26/11/2024 12:18:41

25/11/2024 15:50:18

1

Data di generazione del rapporto:

Verifica effettuata alla data:

Numero firmatari:

Esito della verifica firma

Esito della verifica : Firma valida

Nome della Richiesta: Offerta economica di Sistema



RAPPORTO DI VERIFICA FIRMA DIGITALE
IDENTIFICATIVO DELL' RDO: 4853456

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Firmatario 1:

MARCO EMILIO ORLANDI

RLNMCM63L24F205U

24111389

dal 27/04/2022 09:54:04 al  27/04/2025 02:00:00

INFOCERT SPA

IT

CN=InfoCert Firma

PAdES-BES

null

Il certificato NON risulta revocato

Cerificato con CRL

Nome e Cognome del firmatario:

Codice fiscale:

Numero di serie:

Validità del Certificato di Firma:

Rilasciato da:

Nazione Ente Certificatore:

Issuer DN:

Formato Firma:

Esito della verifica:

Stato di revoca:

Verifica CRL:

La firma è integra e valida
La firma rispetta la Deliberazione CNIPA 45/2009
Il certificato è conforme alla direttiva europea 1999/93/EC
Il certificato è conservato dalla CA per almeno 20 anni
La chiave privata associata al certificato è memorizzata in un dispositivo sicuro conforme alla direttiva europea
1999/93/EC

Dati firmatari del documento ed esito verifica firma



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Capitolato_def_formazione_2024_2025-signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-12-06T09:42:22+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-12-07T03:14:54+0000
	Timestamp-1




